
GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306 – Centro – Siriri – Sergipe CEP 49 630-000 Tel./Fax (0XX79) 3297-1232 
www.siriri.se.gov.br 

E-mail: gabinete@siriri.se.gov.br 

 

 

 

DECRETO N° 125 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — 
FUNDEB. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIRIRI, ESTADO DE SERGIPE, no uso 

das atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Acompanhamento. e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação — FUNDEB. 

 
1. Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  
        Titulares: Lucileia Silva Souza Aguiar, CPF 694.756.105-10 
                        Fabiana Silva Costa, CPF 002.076.115-56  
         Suplentes: Leilane Oliveira Silva, CPF 071.075.565-17 
                          Aniele do Nascimento Santos Santana, CPF 004.928.655-23 
 
2. Representantes dos professores das escolas públicas municipais: 
         Titular: José Everaldo Melo, CPF 585.573.505-20 
         Suplente: Cleide Norma Rodrigues de Oliveira, CPF 901.105.285- 49 
 
 
3.     Representantes dos diretores das escolas públicas municipais:  

Titular: Maria José Santos, CPF 609.451.255- 34 
         Suplente: Mônica Cilene passos Gonzaga Moura, CPF 654.154.345-34 
 
4. Representantes dos servidores técnicos administrativos das escolas 

públicas municipais: 
        Titular: Eva Vilma Santana, CPF 663.194.635-00. 
        Suplente: Maria Margarida de Oliveira Nascimento. CPF 886.857.215 - 04 
 
5. Representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais:  
         Titulares: Amanda Silva Santana, CPF 037.179.225-80 
                          Aline da Silva, CPF l 39.299.814-08 

http://www.siriri.se.gov.br/


GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306 – Centro – Siriri – Sergipe CEP 49 630-000 Tel./Fax (0XX79) 3297-1232 
www.siriri.se.gov.br 

E-mail: gabinete@siriri.se.gov.br 

 

 

 

         Suplentes: Deborah Maria Melo Menezes, CPF 025.141.045- 46   
                           Verônica de Souza de Oliveira. CPF 063.940.225- 94 
 
6. Representantes dos estudantes das escolas públicas municipais: 

                      Titulares: Monica de Andrade, CPF 062.966.495-17       

                                       Tifhany da Silva Cerqueira, CPF 061.043.765-84 

                      Suplentes: Fabrycio Fladysson Sandes Delfino, CPF 096.543.425-70 

                                       Abelardo Expedito da Costa Santos, CPF 096.543.425-70 

     

7. Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

         Titular: Beatriz Acácia Gonzaga Franca. CPF 994.439.025-91  

          Suplente: Elaine do Nascimento Menezes, CPF 912.241.365 -00 

 

  8. Representantes do Conselho Tutelar: 

           Titular: Caryane dos Santos, CPF 058.838.415-11     

           Suplente: Lídia Oliveira Moura dos Santos, CPF 057.579.765-78 

 

      9. Representantes das organizações da sociedade civil:    

                       Titulares: Rosemeire Santos, CPF 012.104.445-93 

 José Carlos de Jesus Barreto, CPF 012.104.445-93 

             Suplentes: Izaldina Jesus Nascimento Santos, CPF 409.578.535-72 

                               Maria Rosineide de Jesus Gonzaga, CPF 555.691.615-20 

   

   10. Representantes das escolas do campo: 

           Titular: Maria da Conceição Silva Santos, CPF 609.453.705-04  

Suplente: Antônio Santana Menezes, CPF 913.176.815-68 

 

11. Representantes da escolas quilombolas 

                      Titular: Lícia Santos Santana. CPF 020.039.055-45  

      Suplente: Ayslan Oliveira Silva, CPF 057.708.955-27 

 

Art. 2º - O Presidente e respectivo Vice-Presidente serão eleitos entre os membros 

titulares, em assembleia especialmente convocada pelo Secretário Municipal de Educação para 

tal finalidade. 

 

Parágrafo Único: a assembleia de que trata o Caput será coordenada pelo Secretário 

Municipal de Educação até o momento em que o Presidente e Vice-Presidente sejam eleitos, 

momento em que aquele passará a coordenar os trabalhos. 

 

Art. 3º - O mandato dos membros do CACS/FUNDEB extinguir-se-á no dia 31 de 

dezembro de 2026. 

 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 

http://www.siriri.se.gov.br/


GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306 – Centro – Siriri – Sergipe CEP 49 630-000 Tel./Fax (0XX79) 3297-1232 
www.siriri.se.gov.br 

E-mail: gabinete@siriri.se.gov.br 

 

 

 

2023. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIRIRI/SE, em 12 de dezembro de 2022. 

 
 

 

http://www.siriri.se.gov.br/

